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DOCUMENTS. LIVRES. PHOTOS

Planches du recueil complet des lois de l’Empire Russe.

Planche taille normale : 30x23cm.

Planche dépliante Grand Format : variable, jusqu’à 

64,5 x 46 (GF)

1. Lot de 6 planches.
Dessins  des 4 croix de saint georges du 19 mars 1856 ( quand
sont instituées les 4 classes), de la croix-médaille de prêtre pour
la guerre de crimée, de la médaille pour la guerre de crimée.  
Bon état général. 250 / 300 €

2. Lot de 22 planches, plus page de garde. ( 1 Gf)
Ensemble des dessins fixant les uniformes des différents fonc-
tionnaires de la cour, des ministères, les tenues de parade, de
cérémonies, ordinaires etc&lithographies des frères brief. Bon
état général.

280 / 350 €

3. Lot de 8 planches.
Détails duniforme : pattes dépaule, plaques de casques& (2 gf)
des unités de tirailleurs, cuirassiers de la garde, 1 planche : des-
sins des cachets de la marine (gf) et 1 planche dessins des va-
riantes de lacadémie de justice militaire (1882)  (gf)

250 / 300 €

4. Une carte de la croix de sainte anne 3e classe avec
glaives et une de la croix de saint wladimir 4e classe avec
glaives. 
En couleur, édition : frischmut à petrograd. Avec texte expli-
catif. Bon état 150 / 200 €

5. Lot. 7 Planches sur le régiment d’infanterie de la
garde litovski. (Viskovatov et divers)
- Paul I, Litovski,
- Sous-officier et scribe.  1828-1833.
- Soldat et officier subalterne. 1832
- Officiers subalternes (lg moskovski, grenaderski et litovski)
1845-1849.
- Soldat ( lg grenaderski), musicien (lg litovski) 1844-1846. 
- Lg lithuanie (litovski) à l’attaque ( 1831 campagne de Pologne)
en couleur. 
- Bivouac en campagne1914-17, en couleur, signé b. Levchine. 
Montées sous verre artisanalement. 3 Avec la vignette de l’as-
sociation régimentaire. 

150 / 200 €

6. Album du corps de cadets Orlovski-Bakhtin.  1909
Orel.
Recueil de 12 photos partiellement coloriées des tenues de 
sortie du corps de 1843 à 1909. Par le capitaine Charkov, 
responsable de l’habillement. 
Photos : 89x139 mm. Album relié en cuir, titre marqué au fer,
doré.  Complet, bel état.

200 / 250 €

7. Planche « Types principaux de l’infanterie russe. Pél-
lerin et Cie. Epinal.
Infanterie de la Garde, de la Ligne, génie et Tirailleurs. Tenues
de 1881-1907. En couleur. Etat moyen, recollé mais complet.
532x638 mm. 

150 / 200 €

8. W. Zweguintzow : Drapeaux et Etendards de l’Armée
Russe. XVIe -1914. Le SEUL OUVRAGE EXHAUSTIF sur
la question.  Complet avec album de texte en RUSSE et en
FRANÇAIS et les 123 planches. Etat NEUF.  Tiré à seulement
100 exemplaires à Paris en 1964. 

700 / 800 €

9. Daguerréotype d’un officier subalterne d’infanterie
russe sous Alexandre II.
Dans son cadre et son étui d’origine . Etiquette de la maison

Weninger.  Peintre de portraits. Grande Morskoi maison Per-
son N°37 ( en Français). Vers 1860.  135x170mm (cadre). 

200 / 250 €

10. Lot  16 photos du 78e R.I. «  Navaguinski »
En 1916 sur le front des Carpates. Vie au front, ballons d’ob-
servation, drapeau…Bon état. 

150 / 200 €

11. Lot de 20 photos militaires russes 
Avant-guerre, corps expéditionnaire en France, prisonniers en
Allemagne…

250 / 280 €

12. Lot :
10 photos de militaires 1914-1917. 
Rare photo de responsable de soviet militaire , gouvernement
provisoire 1917 avec cachet partiel. 
1 Grande photo de l’état-major du général Broussilov à Ka-
menetz-Podolsk en juin 1917, Front de Galicie quelques
temps avant l’offensive « Kérenski », la dernière de l’armée
russe. Etat très moyen. 360x270 mm. Broussilov est au centre. 

100 / 150 €

13. Lot : Visite du grand duc Nicolas Nikolaievitch aux
grandes manœuvres de 1912. Organisation du déjeuner du
14 septembre, menu, programme musical,  5 photos 13x18.

300 / 350 €

14. Lot : Corps expéditionnaire Russe. 
- 11 photos et cartes du Corps expéditionnaire Russe en

France et à Salonique. 
150 / 200 €

14 bis. Lot
- Album de 10 cartes de vues sur SPB. Ed. Svanström. Stock-
holm. 
- Album japonais, plus de 50 pages de vues de Port Arthur dans
les années 20-30 : monuments, reliques du siège, musées texte
Japonais et Anglais. 150 / 200 €

&ART
HISTOIRE 

R U S S E S
2 JEUDI 13 NOVEMBRE 2008

LT_Art_russe_12_2008:Layout 2  23/10/08  12:53  Page 2



15. Lot
11 photos de militaires. 
6 photos carton . 
3 photos de l’Opoltchénié
2 grandes photos de cavaliers russes

150 / 200 €

15bis. Lot.
Photo du capitaine d’état-major André d’Elschaninoff. 1898.
Dédicacée à des amis français.
Photo du grand duc  georges Mikhailovitch et son état-major
pendant la guerre. (12x9 cm)

180 / 250 €

16. Lot-
Superbe photo de la musique du 1er régiment cosaque Ou-
manski. (400x255mm)
Photo de 1893 à Kars où est stationné  ce régiment des co-
saques du Kouban. 
Intéressante photo du même régiment, les cosaques à l’en-
traînement au tir, derrière leurs chevaux couchés.
173x110mm. 

200 / 250 €

17. Lot
3 photos du règne d’Alexandre III. 142x223 mm. 
- Infanterie Russe en Finlande ( Tavaskehus)
- 5e Batterie - 27e brigade d’artillerie (Wilna)
-61e brigade d’artillerie .
Photos par J. Kuhn. Paris. 

120 / 150 €

18. Album contenant 24 caricatures sur Gallipoli. 1921.
92x40 mm
Caricatures réalisées sur place, en couleur,  représentant des
généraux comme Wrangel, Koutepoff, des officiers de diffé-
rentes unités des Armées Blanches, des Français, des Turcs. 
Bon état.

300 / 350 €

19. 2 grandes photos de Marine (284x236mm et
222x282mm)
1) les officiers du croiseur Diana en 1906 (mis en service en
1902- ferraillé en 1924) avec les noms de presque tous les pré-
sents. 
2) groupe d’officiers en tenue d’été vers 1910. 
Bon état. 150 / 200 €. 

20. Superbe photo du Rurik, le plus grand croiseur cuirassé
de la marine Russe ( mis en service en 1908- ferraillé en 1923).
240x182 mm (photo)  Photo de I. Yakovlev.  Etat superbe. 

200 / 250 €

20bis Lot 3 photos.
- Pamiat Merkuria. 1892.  35x 19,5 cm. 
- Yacht impérial, peut être le « Derjava » transformé en navire
école « Dvina » en 1898. 
- Un transport. 

100 / 150 €

21. Belle photo du cuirassé d’escadre Tchesma, (Mis en
service en 1889 il est déclassé en 1907. Sert ensuite de cible
flottante pour la formation des artilleurs. Ferraillé vers 1920).
Photo de z. Nostits. Très bel état. 237x201mm

150 / 180 €

22. Photo encadrée de l’amiral Wogak en grande tenue
150 / 180 €

23. Lot de 4 -Plaques de verre doubles d’officiers morts
héroïquement à Tsoushima le 14 mai 1905.
Avec texte racontant leurs faits d’armes. 164x120 mm. Très
bon état. 
1) du Lieutenant Piotr A. Vyroubov du croiseur d’escadre
« Kniaz Souvorov .
2) des officiers Vyroubov, Koursel et Bogdanov morts sur le
Kniaz Souvorov
représentés avec leur navire. 
3) du lieutenant Boris  Konstantinovitch Jdanov du croiseur
côtier Admiral Ouchakov. 
4) du lieutenant Serge Petrovitch Ogarev  du cuirassé Navarin. 

400 / 500 €

23bis. Lot
- Pavillons russes, cartons avec pavillon de Saint André. Cachet
de l’amirale Pogouliaeff ,
-Lot 32 cartes russes et étrangères diverses adressées en Russie
avant-guerre.
- Lot 19 cartes russes, paysages et divers : Jubilé SPB 1703-1903,
la Crimée, Kiev…

150 / 200 €

24. Photo de l’ensemble des batiments de la 2e escadre
du Pacifique le 14 mai 1905, encadré sur fond de drapeau de
Saint André. 

100 / 140 €

PHOTOS sur la Famille Impériale. 

25. Lot : 4 grandes photos (21 x 25 cm) de la visite des
souverains russes en France.1896.
1- Arrivée du yacht impérial « Etoile Polaire » à Cherbourg le
5 octobre 1896.
2- L’Etoile Polaire à Quai.
3- L’Empereur et l’Impératrice se rendant à l’Elysée, boulevard
St. Germain.( Nadar)
4- Réception des souverains par les autorités françaises. 
Bords des encadrements rongés et tachés, photos un peu passées.

300 / 350 €

25bis. Photo du couple impérial  au début du règne.
Nicolas II en Hussard de la Garde.
Par K. Golitzyna. SPB.  160x103mm. Bon état. 

150 / 200 €
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26. Lot
- Famille Impériale, 16 cartes et photos du Tsarevitch Alexis,
Alexandra et Nicolas II, Olga, Tatiana…plus , très belle photo
de V. Yasovoïn à SPB. Photographe de S.M l’Impératrice.
Alexandra et ses 3 premières filles.

200 / 250 €

27. Lot
- Famille impériale. 9 photos carte de visite (60x99mm):
grands ducs : Nicolas Nikolaievitch (starchi), Mikhail Pavlo-
vitch, Constantin Nikolaievitch, grandes duchesses : Olga Ni-
kolaievna…
- 10 cartes : Grands ducs Dimitri Pavlovitch, Michel Alexan-
drovitch, Boris Vladimirovitch, Impératrice Marie….

200 / 250 €

27bis. Lot
6 documents du prince Félix Yousoupoff de 1922 à 1952. 4
de sa main en Anglais et Français, 
un intéressant document commercial portant sur des mines
d’anthracite, tous signés de sa main et l’original de sa déclara-
tion  de revenus de 1952. 

150 / 200 €

28. Lot 
10 photos de presse  sur la visite des souverains russes et
de 2 grandes duchesses à Cherbourg les 31 juillet et 1er
août 1909, reçus par le président Fallières. Plus une photo de
Nicolas II en 1912. On joint un programme de poésie pour la
visite de 1901 à Compiègne. La plupart 167x113 mm. Bon état. 
- 31 juillet 1909 Cuirassé Vérité. Avec président Fallières. 
- revue de la compagnie de débarquement du cuirassé Vérité. 
- Visite du fort de l’arsenal
- revue navale avec l’amiral  BOUE de LAPEYRERE, ministre
de la marine.

800 / 1200 €

29. Lot 
Famille impériale.10 photos. Formats divers. 
Nicolas II et l’Impératrice avec leurs 5 enfants. 1913 (194x160-
le cliché seul)
Alexandre II en Lancier de la Garde. 
Vues du couronnement.
Fête régimentaire des cuirassiers à Krasnoié Selo

800 / 1200 €

30. Lot
40 photos et cartes de navires  1880-1917. 
Torpilleurs et destroyers, Riurik II, Chtandart, adm. Lazarev,
adm. Greigh, Empereur Alexandre II, Rossia …

200 / 250 €

31. Lot 1904-1905. 
- 15 cartes de navires de l’escadre du Pacifique : Boyarine,
Bogatyr,Poltava, Amour, Askold, Diana, Gromoboy, Pobiéda,
Pallada, Peresvets….
- 8 cartes de navires de l’escadre de la Baltique : Oslabia,
Alexandre III, Sviétlana,  Gen. Adm. Apraxine, adm. Oucha-
kov, adm. Sesliavine…
Essentiellement éditions N. Apostol, imprimeries: A.K. Veyer-
man et  A.I. Vilborg. A SPB. 
Photo du monument aux prisonniers russes morts à Mat-
suyama. Japon en 1906. 

200 / 250 €

DOCUMENTS, PEINTURES. 

32. Marin de l’équipage de la Garde vers 1880-1900. 
Représentation d’après nature, très exacte :le bonnet est re-
couvert du manchon blanc d’été, ruban aux couleurs de Saint
Georges  de même que le long du col bleu. Il est armé du sabre
d’abordage modèle 1856 ( retiré du service en 1900) dragonne
de cuir rouge. 
Huile sur bois par le Français Taconet. Bel état, 27x40 cm.
Beau cadre ancien.
voir la reproduction en 2e de couverture 2500 / 3000 €

33. Panneau encadré avec les souvenirs du sous-
lieutenant Serge Kouznetsov .
A appartenu à l’artillerie de la forteresse de Brest-Litovsk puis
aviateur au 1er détachement d’aviation d’armée (1 A.A.O).
Ses pattes d’épaule, jeton d’aviation,  COPIE de sa croix de St.
Wladimir = 9 fac-similés des dessins de ses pattes d’épaule,
avions et portraits de lui-même. 

550 / 600 €

34. Lot : Pièces ayant appartenu à Toungouskov Nicolas.
1er régiment Légion Etrangère.
Livret de famille
Citation à l’ordre de la division
Papiers de réforme et de pension
Sa croix de guerre pour la 1e guerre avec fourragère. 

300 / 350 €

35. Lot : Revues cosaques de l’émigration et documents 
- «Terski Kazak»  de 1936 à 1940  22 numéros (des doubles)
- Kazatchi Vedomosti» N°7-1944. 
- Fascicule sur l’histoire du Don par P.N. Krasnov. 1944
Papiers à entête, invitations, 2 rares documents d’attribution
de l’insigne du rgt. des cosaques de l’Empereur. 

250 / 300 €

- Séries de dessins  de coiffures et d’uniformes de l’ar-
mée russe.  Par Caran d’Ache. 1888.
Caran d’Ache, de son vrai nom Emmanuel Poiré, était
un dessinateur humoristique et caricaturiste français, né
le 6 novembre 1858 à Moscou, mort le 26 février 1909 à
Paris.

36. Lot : 9 planches sur la Garde. Entre 1835 et 1855.
(env. 235x290 mm)
L.G Pavlovski, Izmaïlovski, Cuirassiers de la Garde, Hussards
de Grodno, de l’Empereur, Artillerie à cheval. 

300 / 400 €

37. Lot : 10 planches sur la Ligne. 1830-1855 (env.
235x290 mm)
Coiffures des hussards et des lanciers plus un uniforme de tam-
bour d’infanterie. 

300 / 400 €

38. Dessin en couleur d’un cosaque de l’Escorte de l’Em-
pereur ( Konvoï) en petite tenue, daté du 30 septembre 1914.
Par Flores Ricardo (1890-1918) Peintre –dessinateur Français,
tué en octobre 1918. Collaborateur de journaux satiriques.
(Rire et assiette au beurre). 280x 226mm ( dessin seul). Enca-
dré sous verre. 

300 / 400 €
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39. Officier des cuirassiers de l’Impératrice. Portrait à la
plume mis en couleurs. Cet officier subalterne est en tenue de
société 1910- 1914.  Non signé. 195x273mm. Encadré sous
verre. Très bel état.

250 / 300 €

39bis. Historique des Gardes à Cheval. Paris 1931. W.
Kozlianinoff. Exemplaire N°52 ( sur 500 de tirés).87 pages, il-
lustrations couleur et noir et blanc. Etat neuf. 

2000 / 2500 €

40. Livre de reproductions photographiques de l’album
de l’Impératrice Alexandra Feodorovna.
Publié par M.O. Wolf (Petrograd-Moscou) au profit des blessés
de guerre. 37 pages, complet. Couverture d’origine abimée, le
reste de l’album en très bon état. Les 60 photos couvrent la pé-
riode 1912-1915. Rare. 195x240 mm.

400 / 500 €  

40bis. Manette de livres russes. 

41. Lot :
27 billets : gouvernement provisoire, soviétiques, Kharbine,
banque russo-asiatique 1918, 1919 : de 1 à 10 000 roubles, 
liasse de 100 billets (environ) de 10 000 roubles du haut com-
mandement des armées du Sud de la Russie, état neuf. 

100 / 150 €

42. Lot Photos. 
- Bureau de garnison de Marioupol (1900), 2 vues de l’église
russe de Belgrade (1930), 9 vues, cartes diverses, 1 cosaque.

100 / 120 € 

42bis. Grande carte pliante de l’empire Russe en 1890
avec ses voisins européens. Par le colonel d’Etat-major  Cheve-
lev. SPB.  Bon état. 

200 / 250 €

ICÔNES. OBJETS RELIGIEUX.

43. Croix orthodoxe pour icône ou pour accrocher.
Bronze 165x100mm. Bien détaillée.

120 / 150 €

44. Icône. XIXe. «La sagesse de Dieu»(Sujet peu fréquent)
Dans un cercle, encadrée par la Mère de Dieu et Saint Jean
Baptiste, «Sophia» sous forme d’ange couronné, symbole de la
sagesse. Au dessus le Christ, puis le trône céleste et enfin Dieu
le Père, avec de chaque côté deux rangées d’anges. 370x442
mm.  Etat moyen mais pas de manques. 

300 / 400 €

45. Icône du Christ Pantocrator. Fin XIXe s. 
Très belle rizza en métal argenté et doré, excellent état.
218x266mm. 

400 / 500 €

45bis. 2 nappes d’église brodées pour icônes, provenant
de la paroisse orthodoxe de Knutange (Moselle) où travail-

laient de nombreux russes aux aciéries dans l’entre-deux

guerres. Une brodée « 1/14 mai 1939 ». En bon état. 

150 / 180 €

46. Vierge de Kazan. Début XXe s. 

Rizza argent, fabrication moscovite, poinçons :  84 kokochnik

(1908-1917). Orfèvre inconnu : АЖ. Bel état , dans son kiot,

non vitré. 178x222mm

500 / 600 €

47. Tryptique en bronze avec la représentation des 12
grandes fêtes de l’Orthodoxie. Emaillée en 4 couleurs. Bon

état. 303x105 mm déplié. 

120 / 150 €

48. Icône de Sainte Marie Madeleine. 1888.

Rizza argent de splendide qualité, poinçons: 84 АФ 1888 Saint

Petersbourg ( contrôleur inconnu).  ЕГП . Icône entièrement

peinte ( sous la rizza). Parfait état. 204x265mm.

700 / 800 €

49. Icône du Christ Pantocrator. Début XXe s.

Fabrication moscovite. Poinçons:84 et  kokochnik (1908-1917),

СГ. Très bon état, avec kiot vitré postérieur. 110x132mm. 

450 / 500 €

50. Album « les Icônes Russes du XVe au XVIIIe siècle. 
Typo-Lithographie I.N. Kouchnerev et Cie. Moscou. 1906.  97

pages, complet, assez bon état, couverture remplacée.  Les oe-

uvres de A.  Roubliev, S.F. Ouchakov, V.Poznanski,  icônes,

fresques  = reproductions en sépia et couleur. Frontispices, vig-

nettes originales de I. Bilibine. 

310x355 mm. 120 / 150 €

ARGENTERIE - ORFÈVRERIE

51. Lot de 7 monnaies d’argent russes. Etats variables.
Elisabeth I- 173 ? Poltina.

Pierre III-1762- Rouble

Catherine II- 1773- Rouble

Catherie II- 15 kopecks.

Paul I -1798- Rouble

Nicolas I – 1844- Rouble

Nicolas II- 1896- Rouble 100 / 150 €

52. Porte-cigarettes en argent avec cabochon en agate . 
Monogramme en vermeil de l’école d’infanterie Pavlovskoié.

Poinçons : 84 et kokochnik  ( de SPB) 1908-1917. Marque M . ?

89x67 cm. Poids : 130 grs

400 / 500 €
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53. Porte-cigarettes en argent 
Inscription « En souvenir de ceux qui servaient (avec lui) » le
14-I-1908. Monogramme et motifs floraux  avec un oiseau.
Poinçons : 84 et kokochnik (Moscou= ИЛ) et АОАМЗ. 
Poids: 160 grs

300 / 320 €

Couverts du mess des officiers du 1er régiment de ti-
railleurs finlandais. 1904-1907
A cette époque ces régiments sont composés de militaires
russes. 
Couteaux : Fabricant: Fedor Paripaev. 
Autres pièces : maîtres finnois. 

54. Lot.
Fourchette : lieutenant G.D. Merkazine. 24 juin 1905
Couteau : lieutenant Taranovski
Cuillère : Capitaine en second B.A. Liam

500 / 600 €

55. Lot
Fourchette : sous lieutenant K.D. Merkazine
Fourchette : Docteur Gravirovski. 1 mars 1904
Couteau: Sous-lieutenant Y.S. Kobelev . 24 mars 1906

500 / 600 €

56. Lot
Fourchette : Conseiller  de cour ( nadvorny sovetnik) N.I. Se-
menov
Fourchette : Capitaine V.F. Ladychkine 
Couteau: Lieutenant colonel  A.I. Semenov 20 janvier 1907

500 / 600 €

57. 2 petits balais à miette pour table.
En forme de clochettes décorées de volutes, avec une corbeille
de fleurs surmontée de 2 oiseaux .Poinçons : 84 et SPB.  A.M
et VAILLANT . diamètre à la base 64mm, haut.  55mm. Poids
60 grs chaque (avec brosse)

350 / 400 €

58. Sceau : Petit blason pour les grands-ducs adopté en
1857, utilisé dans le cadre de documents officiels. Малый
герб великого кназя (обр.1857) Très belle gravure, man-
che en lapizlazulli abimé. H. 109mm. Corps métallique en or,
poinçons: 56 et marque de SPB. Marque: S.A : Samuel Arnd
(1849-1890). Marqué sur la tranche : 76 B. N.M // (Nicolas
Mikhaïlovitch ?)

2000 / 3000 €

59. Sceau: Famille Dolgoroukov. Variante militaire per-
sonnalisée vers 1840. Sabres et décorations du récipiendaire
entourent le blason avec les armoiries d’origine le tout super-
bement gravé. Manche d’ivoire. H. 119mm, cheveux au
manche sinon très bel état. 

1200 / 1500 €

60. Porte-verre à thé en argent d’un aviateur.  
Poinçons kokochnik et 84. (1908-17) . ИФ. Sur le devant ini-

tiales entrelacées A.M. Texte en Russe : « Au cher Auguste
Morin de la part de la 2e escadrille d’armée. Le 1-III-1917. Très
bel état. 
Auguste Roger Morin (1879-1942) obtient son brevet de pilote
(N°306) en décembre 1910. Il s’engage dans l’aviation Russe
en 1914. Rentre en France en 1915 et sert à l’escadrille C 18
qu’il a formée. Il retourne en Russie en Mars 1916 où il sert jus-
qu’à la Révolution. 

600 / 700 €

61. Bouchon surmonté d’une figurine représentant un
paysan russe en touloupe, un sac sur le dos. Argent non poin-
çonné. 68mm( partie métallique). Bon état. 

100 / 120 €

62. Gros fermoire de ceinture de style asiatique, travail
du Caucase ? à motifs floraux percés et rapportés, partielle-
ment dorés. Pierres de couleur améthyste et rubis. Fermoire
par crochet. Argent non poinçonné. Bel état. 167x88mm. 

350 / 400 €

63. Sucrier  rond  à motifs slaves en volutes.
Repose sur 3 boules, avec anse articulée.   Diamètre supérieur:
95 mm. Poids : 175 grs

400 / 550 €.

64. Cuillère à sucre en argent émaillé. 
Aucun manque à l’émail. Parfait état. Poinçons: 1894 Moscou
84  AC et GK . 

400 / 500 €

65. Louche en argent.
Monogramme sur le manche. Poinçons: 84. 1832 . НД (Ni-

kolaï Doubrovitch) . Moscou. 
Poids 220 grs. 

250 / 300 € 

66. Boitier à allumettes, signature rapportée en vermeil. 
Poinçons : 84 et kokochnik plus ФД. Poids : 12grs. 55x50 mm. 

100 / 150 €

67. Nagaïka caucasienne à manche en argent niellé.
Non poinçonné. 74 cm. Corps et languette en bon état. « peut
servir». 

300 / 400 €

68. Casque miniature de Chevalier Garde.
La bombe s’ouvre pour loger 1 photo à l’intérieur. Or et argent
émaillé, non poinçonné, 30mm. reproduction remarquable de
fidélité d’un  casque original. La couronne impériale a malhe-
ureusement été enlevée en 1917, sinon très bel état.Vers 1900. 

1800 / 2400 €
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69. Lot :
- Grande cuillère à manche torsadé, décorée de motifs en
volutes. 
Poinçons: 84+ Moscou.НТГ 1883 BC. (contrôleur Viktor Sa-
vinkov). Poids: 
- Petite cuillère à café décorée de motifs géométriques et
l’inscription « Caucase». 
Poinçons: 84 et kokochnik de Kiev (AB) (1899-1908) Orfèvre:
ЯС. Poids: 

100 / 130 €

70. Oeuf émaillé en argent (30 mm). S’ouvre en deux. Poin-
çons:  A.K. 84. Bel état. 

100 / 120 €

71. Briquet à amadou et porte-cigarettes. Argent.
99x61mm. 
Poinçon de Moscou (avant 1899) 84 et ФИ - ? К- 165 grs. Ré-
paration à l’intérieur du couvercle. 

200 / 250 €

71bis. Jolie boucle de ceinture caucasienne fermant par
un kindjal. Vermeil émaillé. Poinçons: 84 et kokochnik de SPB
(avant 1908). Marque : АД. 20 grs. Long. 62mm.  Très bel état.

200 / 250 €

PORCELAINE - OBJETS.

72. Inhabituelle cafetière. 
Fabrication : M.S. Kouznetsov.  Hauteur 220 mm. Tons fram-
boise et blanc , décors floraux. Avec son bouchon.Parfait état.

120 / 150 €

73. Jolie soucoupe creuse représentant un cosaque de
l’escadron de la Mer Noire du régiment des cosaques de la
Garde. 1815-1830. Diamètre 140 mm. Parfait état. 

200 / 300 €

74. Théière.
Fabrication Gardner. Motifs rappelant le style Tatar, guirlandes
de fleurs blanches sur motifs bleu ciel et framboises. Hauteur
118mm. Très bel état.

120 / 150 €

75. Encrier avec 2 oursons en train de festoyer. Fabrique
de porcelaine de Léningrad. Années 50. 10 x15,5 cm. Bel état.

80 / 100 €.  

76. 2 gobelets du couronnement de Nicolas II . 1896.
Bon état ( inhabituel).

600 / 700 €

77. Plaque émaillée représentant Nicolas II en uniforme
de Hussards de la Garde.
42x58mm Bel état. 

140 / 180 €

78. Oeuf de Pâques en porcelaine régimentaire, marqué
au chiffre du roi du Montenegro: «Nicolas I»  chef honoraire
du 15e régiment de Tirailleurs. 
Cadeau offert à l’occasion de Pâques aux hommes du régi-

ment. L’oeuf reprend la couleur distinctive des Tirailleurs, le
framboise. Socle en argent non poinçonné. 
Très bel état. 

600 / 800 €

79. Assiette des services officiels russes. Utilisée dans les
palais, les ambassades… Manufacture impériale 1908.  Filet
bleu et aigle impériale au naturel. Parfait état. 217 mm.

250 / 300 €

80. Assiette du navire postale  Bakou. 
Fabriquée par les frères Kouznetsov. Vers 1900. Blanche avec

filet bleu et  le pavillon des postes impériales. Diamètre
246mm. Bon état.

180 / 220 €

80bis. Tasse et sous-tasse de Kouznetsov. Motifs d’oiseaux
et de fleurs.

50 / 100 €

81. Assiette en papier maché de Loukoutine.
Groupe de paysans avec un joueur de balalaïka sur une cha-
rette. Bon état et bien marquée Fabr. Loukoutine. Diamètre
213 mm

400 / 450 €

82. 2 petites assiettes (diamètre 158 mm)
fabrication  MS Kouznetsov.  Décors de fleurs. Monogramme
couronné de Nicolas II ajoutés postérieurement en émigration.
Bon état.

380 / 420 €

82bis. Intéressante assiette de la fabrique » J.E. Kous-
netzow» à Volknow, filiale polonaise de la maison Kouznet-
zov.  Scène paysanne dans une isba. Un éclat à la bordure.
Diamètre 211 mm.

140 / 180 €

83. Petit tapis en tons sépia  de l’alliance Franco-Russe
« deux amis» avec une troïka et un soldat russe et un français.
Kronstadt-Toulon. 1893. (575-400mm)

50 / 100 €

83bis. Foulard satirique de la guerre de Crimée. 1854.
« La vérité en Russie »
Comment Nicolas I  faire réécrire dans la presse russe les no-
uvelles de la guerre. 80x70 cm. En coton, on état. 

100 / 130 €

84. Groupe 2 cosaques du  Caucase au galop, l’un re-
tourné visant avec son fusil, l’autre debout sur ses étriers. Beau
mouvement, fonte de qualité d’après-guerre ( manque le fusil
du 2e cavalier). hauteur avec socle :485 mm, longueur du socle :
435mm. 

200 / 300 €
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84bis. Lot
3 samovars. Etat moyen. 
- Vorontsov à Toula. (haut 45cm). Manque les boutons du cou-
vercle. 
- Successeurs Batachev à Toula. (44 cm) Manque 1 bouton de
couvercle, robinet réparé.
- Petit samovar sphérique (33 cm) sans marquage. 

300 / 350 €

PIÈCES D’UNIFORMES. CUIVRERIE.
ARMES. 

85. Plaque de shako des équipages de la marine, modèle
1844. Manque anneaux des ancres, croix de la couronne et
premier chiffre du numéro. 

200 / 250 €

Importante collection de rubans de bonnet de marin.
1904-1917.

GUERRE RUSSO-JAPONAISE. 1904-05.

86. Rastoropny. Destroyer de 220 T mis en chantier en 1899,
baptise “Dyatel”, rebaptisé Rastoropny en 1902. S’échappe de
Port Arthur à Chifou où il est sabordé le 16 Novembre 1904. 

800 / 900 €

87. Silny. Destroyer de 220 T mis en chantier en 1900 sous
le nom de Baklan. Rebaptisé Silny en 1902. Sabordé à Port-Ar-
thur le 2 janvier 1905. 

800 / 900 €

88. Bourny. Destroyer de 350 T mis en chantier en 1900
sous le nom de Makrel. Rebaptisé Bourny en 1902. Après le
combat du 28 juillet 1904, il s’éventre de nuit sur des rochers
et doit être sabordé. 

800 / 900 €

1914-1917. DESTROYERS APPARTENANT TOUS À LA FLOTTE DE

LA BALTIQUE PENDANT LA GUERRE. 

89. Azard. Destroyer de 1260 T, mis en chantier en juillet
1915, le Azard coulera le sous-marin Anglais I-55 (avec le Gavril)
après la Révolution. Rebaptisé Zinoviev en décembre 1922.

850 / 1000 €

90. Oussouriets. Destroyer de 570T mis en chantier en
1905. Rebaptisé Rosal après la Révolution. 

800 / 900 €

91. Storojevoy. Destroyer de 350T, mis en chantier en 1904.
Ferraillé en 1925.

800 / 900 €

92. Stroiny. Destroyer de 350 T. Mis en chantier en 1905,
échoué dans le golfe de Riga,  il est bombardé par l’aviation al-
lemande et doit être détruit le 21 août 1917.

800 / 900 €

93. Vidny. Destroyer de 350T, mis en chantier en 1900 sous
le nom de Sig. Rebaptisé Vidny en 1902. Ferraillé en 1922.

800 / 900 €

94. Dyelny. Destroyer de 350T, mis en chantier en 1905. 
Ferraillé en 1922.

800 / 900 €

95. Dyatelny. Destroyer de 350 T, mis en chantier en 1905,
ferraillé en 1923. 

800 / 900 €

96. Dostoïny. Destroyer de 350T , mis en chantier en 1908.
Ferraillé en 1922. 

800 / 900 €

97. Rare paire de pattes d’épaule de contre-amiral , sous
le gouvernement provisoire, ayant appartenue à l’amiral
G.K. Stark. 
Pendant la guerre il commande une division de torpilleurs, est
promu contre-amiral le 28.07. 1917. Sert en Sibérie pendant la
guerre Civile, puis commande la flotille de Sibérie en 1921.
Décédé en 1950, enterré à Sainte Geneviève des Bois. 
Modèle de pattes pour manteau mais amovibles.  Aigle sans
couronne, ruban de Saint André entre les serres. Blason de
Saint Georges sur fond rouge. Portées mais en  bon état.

1500 / 2000 €

98. Une patte d’épaule ayant appartenu au contre-ami-
ral  W.K. Pilkine. (1869-1950)
Il est promu le 6.12.1916 et n’a donc porté ces pattes d’épaule
que 3 mois.
Avec bouton et lacet, superbe état, fabrication « P.A. Fokine »
à SPB. 

600 / 800 €

99. Paire de pattes d’épaule de Starchi-leitnant. 
Marquage des économats de la Garde. Avec boutons.

150 / 180 €

100. Lot :
- 1 paire de pattes d’épaule de capitaine de 1er rang pour
manteau. Marquage de P.E. Semenov à SPB. 
- 1 paire de pattes d’épaule de capitaine de 1er rang pour
vareuse, marquage des économats de la garde. Avec boutons. 
Etat moyen. 250 / 300 €

101. Lot :
- Paire de pattes d’épaule de capitaine de 2e rang pour manteau. 
- Paire de pattes d’épaule de capitaine de 2e rang pour vareuse.
Marquage des économats de la marine à Kronstadt. Avec boutons. 
Etat moyen. 250 / 300 €
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102. Lot :
- Paire de pattes d’épaule de capitaine de 1er rang pour
manteau. Marquage de Semenov à SPB. Etat moyen. 
- Paire de pattes d’épaule de capitaine de 1er rang pour 
vareuse. Bon état.

250 / 300 €

103. Paire de pattes d’épaule de capitaine de 2e rang pour
pélerine (nakidka) (avec boutons)
Marquage des économats de la garde. Etat moyen. 

150 / 200 €

104. Paire de pattes d’épaule de capitaine de 2e rang pour
vareuse. Insigne de l’aviation (personnel non volant). Avec
boutons.  Bon état.

200 / 250 €

105. Paire de pattes d’épaule de capitaine de 2e rang pour
vareuse. Fabrication de la Guerre civile : en pointe , étoiles
métalliques. 
Bon état. 120 / 150 €

105bis. Lot :
- Paire de pattes d’épaule de fonctionnaire de marine (Nad-
vorny sovietnik) Manque les étoiles.
- Paire de pattes d’épaule d’officier mécanicien. 

200 / 250 €

106. Paire d’épaulettes de «Leitnant» de la flotte. Avec bo-
utons et lacets d’origine. Marquage des économats de la garde.  
Parfait état. 700 / 900 €

107. Chemise d’été de marin, blanche, avec son col bleu
cousu à demeure. Portée mais bon état. 

500 / 800 €

108. Bonnet de marin avec ruban du - Finn. (le Finlandais)
Destroyer de 570T mis en chantier en 1904. Après la Révolu-
tion est rebaptisé Karl  Liebknecht et sert en mer Caspienne.
Ferraillé en 1925. Bon état avec sa cocarde. 

1500 / 2000 €

109. Aiguillettes d’aide de camp. Cordon en fil d’argent, fer-
rets argentés ( manque 1 petit aigle) bon état général. Règne de
Nicolas II.

800 / 900 €

110. Casquette d’officier du peloton d’Astrakhan du régi-
ment combiné de cosaques de la Garde. Avec sa cocarde.
Portée de 1906 à 1917. 
Très bel état. 600 / 800 €.

111. Lot :
- Papakha de troupe modèle 1910 - Bon état avec sa cocarde 
- bachlyk. Bon état. Marquages.
- Mouffles (non réglementaires mais portées)

300 / 350 €

112. Bonnet de général de dragons modèle 1882. 
Marquage d’un costumier Berlinois. Brauer. Etat fatiqué mais
authentique. Pas une copie russe moderne.

700 / 800 €

113. Hausse-col d’une batterie d’artillerie avec « Pour dis-
tinction». Boutons de fixation en canetille remplacés par des
métalliques postérieurement. 
Bon état. 250 / 300 €

114. Casquette d’officier du corps des topographes mili-
taires. Avec manchon d’été.
Bon état, avec cocarde.

500 / 600 €

115. Lot :
- Paire de pattes d’épaule de soldat. 30e R.I. « Poltavski ».
Fabrication de guerre. Avec boutons. 
- Paire de pattes d’épaule de capitaine du 5e lanciers « Li-
tovski ». Fabrication de guerre. Avec boutons. Bon état.

250 / 300 €

116. Patte d’épaule de lieutenant aux Chevaliers Gardes.
Montée sur socle de cuir.
Très bel état. 

200 / 250 €

117. Paire pattes d’épaule d’engagé volontaire au 8e dra-
gons «Astrakhanski» Grand duc Nicolas Nikolaievitch.
Tenue de temps de paix. 
Bon état. 250 / 300 €

118. Paire de pattes d’épaule de capitaine en second. 2e et
3e Tirailleurs de la Garde.
Bon état avec boutons. 

250 / 300 €.

119. Paire de pattes de soldat. 9e Tirailleurs sibériens 
(réversible)
Rare «pogony» de campagne pour gymnastiorka. 

200 / 250 €

120. Lot : 
- Paire de pattes d’épaule de lieutenant du génie. (étiquette
du fabricant Semenov à SPB)
- Paire de pattes de col du génie/état-major. (manque 1 bouton) 

250 / 300 €

121. Lot :
- Paire de pattes d’épaule de capitaine de la 6e brigade d’ar-
tillerie des Tirailleurs Sibériens. (étiquette du fabricant Nik-
kel- Chadrine et Cie. Moscou)
- Paire de pattes de col d’officier d’artillerie. 

250 / 300 €.

122. Paire de patte d’épaule de colonel de hussards. Une fa-
tiguée.

120 / 180 €
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123. Plaque de ceinturon modèle 1904. Etat moyen mais
complète avec son ardillon, marquage de fabricant: БШД. 

60 / 100 €

124. TRES RARE giberne (liadounka) d’officier du 4e ré-
giment de dragons « Pskovski » de S.M l’impératrice Maria
Fedorovna. Monogramme « M »,  porté du 24-8-1904 au 31-5-
1905 ( après il est remplacé par l’aigle).

2000 / 2500 €.

125. Czapska du 1er ou 9e rgt. de lanciers. Troupe, certai-
nement engagé volontaire ( intérieur qualité officier). Avec son
rare cordon raquette . Manque la banderole pour distinction
de l’aigle et la cocarde. Etat moyen. Accident près de la jugu-
laire droite. 

700 / 800 €

126. Paire d’épaulette de sous-officier de lanciers. Cuivre.
1881-1917

800 / 1000 €

127. Plaque de Kiver de l’école de cavalerie Nicolas (Elève).
1909-1917. Le port de l’étoile de la Garde montre bien les liens
privilégiés de cette école avec la Garde Impériale.

150 / 200 € 

128. Plaque de shako de général des grenadiers. Ces der-
niers sont en effet les seuls à porter un kiver différent de ceux
des autres généraux de l’armée depuis le 27 octobre 1910.

250 / 320 €

129. Plaque de casque d’officier du 12e régiment d’infan-
terie « Nijégorodski », modèle 1844. Très bel état. 

250 / 300 €

129bis. Lot :
-Paire de pattes d’épaule d’élève d’école militaire (Temps de
guerre). Avec boutons.
- Paire de pattes d’épaule d’élève de l’école de cavalerie Ni-
colas. Avec boutons. 
Bon état. 

250 / 300 €

130. Lot : Guerre civile. 
- Paire de pattes d’épaule colonel 3e rgt. d’infanterie.
- 1 patte d’épaule de Sous-lieutenant

150 / 200 €

131. Lot :
- Ecusson de manche du modèle des unités « Korniloff »
pendant la guerre civile.
- Série de 7 cocardes, officiers, troupe.  
- Ruban de Saint Georges « Torpilleurs 29 Equipage de la
Flotte ». Fabrication de la guerre civile, flotte de la Mer Noire.  

500 / 600 €

131bis. Paire de bottes caucasiennes. 
Sans talon selon la coutume, réalisées en cuir très souple, de

plusieurs couleurs, motifs ornementaux géométriques. Assez

bon état.  Rare.

300 / 400 €

132. Kindjal 
Marqué T.K.V ( Cosaques du Terek), fabrication de guerre 

392 mm.  Arme simple de combat. 

120 / 150 €

132bis. Lot de 7 gazery.
Fausses cartouches de bois à tête en argent niellé  à motifs cau-

casiens, portées à la poitrine. (115mm). Bon état.

300 / 450 €.

132ter. Corne décorative caucasienne. 
Corne à garnitures en argent niellé, fabrication soviétique des

années 60. Poinçon :ГХК3.(Moscou et Bakou)

100 / 120 €

133. Pistolet modèle 1809.
Pistolet de troupe fabriqué à Sestroretsk en 1813. Modification

régimentaire de l’embouchoir pour y fixer la baguette (portée

sur la cartouchière). Pièce de pouce au monogramme d’Alexan-

dre I. Un peu piqué. Fonctionne parfaitement.

2500 / 2800 €

133bis. Exceptionnelle boîte de pistolets à silex. Milieu du
19e siècle.
Coffret postérieur, en parfait état avec l’ensemble des acces-

soires : maillet, baguette, tournevis boîte à poudre, moule à

balle et poire à poudre. Les 2 pistolets qui ne sont pas une paire

sont pour partie dans le style caucasien : fine monture de bois,

platine à la miquelet  , éléments décoratifs en os,canons ronds

ouvragés, absence de pontet… L’extrémité des crosses par

contre est plate et non pas garnie de la traditionnelle boule

d’ivoire, absence de garnitures en argent niellé au profit d’un

embouchoir de laiton . Aucune marque de fabriquant. 

L’ensemble provient de la collection d’armes russes du Suisse

Henri Moser-Charlottenfels. Ces armes sont décrites dans son

livre « la Collection de Henri Moser-Charlottenfels ».

Taille de la boîte : 59,5 x 29 cm.  Taille des pistolets : 51 cm,

longueur des canons : 36 cm.

8 000 / 10 000 €

134. Sabre de cavalerie légère. Troupe modèle 1827.
Directement inspiré du modèle français An XI. Lame avec pi-

qûres fabriquée à Zlatoust en juin 1832. Fusée remplacée et

fourreau de récupération. 

300 / 350 €
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134bis. Pistolet de duel  fabriqué à Toula. Vers 1820-25.

Très belle arme à silex à l’origine transformée à percussion.

Porte le N°2 derrière la hausse. Canon en damas rayé: 218 mm.

Long. Totale 355mm. Le repose doigt en forme de poisson est

typique des productions de Toula. Belle crosse quadrillée, ba-

guette d’origine. Platine avec l’inscription « Toula » en lettres

d’or. Fente de la monture réparée au niveau des fixations de ba-

guette, côté droit. Coup dans le bois côté gauche. Très bon état

général. (Une paire de pistolets pratiquement identiques figure

dans « Fine arms from Tula » de Mavrodin. 1977, présentant les

armes du musée de l’Ermitage. N°127.

4500 / 5000 €

135. Sabre d’officier d’infanterie modèle 1826 avec le fou-

reau métallique de 1855.

Fabriqué à Toula en 1829. Jeu dans la monture, sinon bon état.

Souvenir de Crimée.

800 / 1000 €

136. Poignard de chasse.  Avec fourreau.

En acier avec manche en os taillé en forme d’officier XVIIIe s.

Long. 255mm . Lame marquée :  Egor Samsonov à Toula.  Au

revers de la lame : Fournisseur de la Sté. Impériale de chasse

avec l’insigne de cette société. Fourreau garnitures acier.  Bel

état. 

700 / 800 €

136bis. Lot :

- Dague d’officier de marine mod. 1914

Lame quadrangulaire simple, monogramme Nicolas II à la gar-

niture supérieure. « Protège nous Seigneur » gravé sur la fusée

en ivoire (ou os). Fourreau en parfait état. Long. totale 355

mm.

- Gobelet du couronnement de Nicolas II. 1896. Texte en

Danois sous la base racontant les évènements à la Khodinka le

jour du couronnement. 

2400 / 2800 €

137. Drapeau de Saint Georges du 12e régiment de grena-

diers Astrakhanski. 

Remis au régiment le 25-6-1900, du modèle 1883 ( modifié en

1894 : Monogramme de nicolas II). L’icône régimentaire est la

Vierge de Kazan. Etant le 4e régiment de sa division, l’étoffe est

blanche à bordure verte.  Inscription « Pour distinction lors de la
prise d’assaut d’Ostrolenka le 14 mai 1831 et pour la défaite et la

capture de l’armée Turque à Plevna le 28 novembre 1877 ».

Ruban de Saint André avec dates de jubilé ; « 1700-1800-1900 ».  

Des fentes dans la soie et dommages à la peinture de l’icône

mais complet et les couleurs toujours vives. 

35 000 / 40 000 €. 

MÉDAILLES. INSIGNES. ORDRES. 

138. Médaille argent du Ministère de l’Agriculture et des
Biens Nationaux. 
Bustes d’Alexandre III et Nicolas II. Diamètre 50 mm.
Superbe gravure, parfait état. 200 / 300 €.

139. Médaille argent de la Direction générale de l’agriculture.
Bustes d’Alexandre III et Nicolas II. Diamètre 65 mm.
Superbe gravure, parfait état. 150 / 200 € 

140. Médaille en bronze de Pierre le Grand pour la prise
de Schlüsselburg, le 21 octobre 1702. Par S. Youdine. F. 1767.
Diamètre 70 mm.  
Bon état. 150 / 180 €

141. Lot : 
- Médaille pour l’inauguration du monument d’Alexandre III.
30-V-1912. Bronze. 26mm
- Médaille à la gloire du soldat Russe. 1914-15. Bronze clair.
Diamètre : 33mm.
- Médaille de l’amitié Russo-Polonaise en 1914. Bronze. 32 mm
- Médaille patriotique de 1914, buste du Grand duc Nicolas
Nicolaievitch. (F. Razoumny). Bronze, diamètre : 26,5mm
Toutes en bon état.  150 / 200 €

142. Jeton argent du couronnement de Nicolas II et
d’Alexandra à Moscou en 1896.
Diamètre : 25mm. Etat neuf.

100 / 150 €

143. Lot. 
- Rouble du couronnement d’Alexandre III, 1883 (poin-
çon : ЛВ) monté en médaille avec anneau. Diamètre 36mm.
- Médaille militaire Serbe 1914-18. Bronze. Sans ruban. 
Très bel état. 100 / 120 €

144. Médaille de Saint Georges  argent, 4e classe. N° 505
816. Ruban. Diamètre: 28 mm. Diamètre : 30,5mm Bon état.

100 / 150 €

145. Médaille de Saint Georges argent 4e classe. Fabrica-
tion privée. Poinçons 84 et kokochnik 1908-1917 Moscou. Bon
état.  Diamètre 30 mm.

400 / 500 €

146. Croix de Saint Georges argent 4e classe. Numéro:
35 072. 34 mm. Bel état.

180 / 250 €

147. Lot.
- Médaille pour le zèle en argent. Ruban de Saint Stanislas. 
- Médaille en bronze clair pour la guerre Russo-Japonaise.
Diamètre 28 mm. Ruban. 

100 / 120 €

&ART
HISTOIRE 

R U S S E S
28 JEUDI 13 NOVEMBRE 2008

LT_Art_russe_12_2008:Layout 2  23/10/08  12:15  Page 28



148. Médaille pour le zèle en argent, règne de Nicolas I.
Modèle octogonale introduit vers 1840, date précise inconnue.

27x27mm. Fabrication privée, poinçon illisible sur la bélière. 

600 / 700 €

149. Médaille pour la Légion Bulgare, guerre russo-turque
1877-78 « Foi, Liberté et Bravoure», bronze argenté.  Aigle bi-

céphale russe et lion Bulgare sur le blason central. Diamètre

36mm

Bon état. 50 / 80 €

150. Miniature de croix de Saint Georges. Émaillée. 
Très fine avec 2 picots. 8mm. 

400 / 500 €

151. Croix de Saint Wladimir 4e classe or pour 20 Cam-
pagnes. 
Marques: aigle et I.K ( Julius Keibel 1862-1908). Poinçons: 56

et SPB. 34mm.  Eclat sur la branche droite de l’avers. Manque

anneau de suspension. Ruban ancien. 

Croix ayant appartenu à l’amiral A.P. Ougrioumoff. 

 

152. Boîte pour le rare insigne de Sainte Anne attribué à
des étrangers, modèle 1829 -1911 ou  1911-1917. 

En cuir rouge marquée de l’aigle impériale dorée. Forme spé-

cifique de la garniture intérieure. 

600 / 800 €

153. Boîte pour  croix de 3e ou 4e classe. (Ste Anne, St. 

Stanislas ou Saint Wladimir ou Saint Georges). Avec aigle

dorée, pas d’inscriptions.  Assez bon état.

250 / 300 €

154. Croix de Sainte Anne en or 3e classe sans glaives.
Marques: Albert  Keibel ( 1882-1910) et aigle. Poinçons: 56 et

SPB. 34mm. Fabrication d’avant 1899.

Parfait état. 2400 / 2800 € 

155. Croix de Sainte Anne en or 3e classe avec glaives.
Marques: Albert Keibel (1882-1910) et aigle. Poinçons: 56 et

kokochnik. 34mm. Avec ruban d’origine.

Parfait état. 2500 / 2800 €

156. Croix de Sainte Anne en or 3e classe avec glaives.
Marques: Albert Keibel (1882-1910) et aigle. Poinçons: 56 et

kokochnik. Ruban court d’origine. 

Parfait état. 2500 / 3000 €

157. Croix de Sainte Anne en or 2e classe sans glaives.
42,5 mm. Marquages : Aigle et AK (Albert Keibel 1882-1910).

Poinçons : 56 et kokochnik + ЯЛ (Yakov Liapounov -1896-

1903). Bel état.

2500 / 3000 €

158. Croix de Sainte Anne en or, 1e classe sans glaives.
49mm. marquages: aigle et  A.K (Albert Keibel 1882-1910).
Poinçons: 56 et kokochnik de Petersbourg d’avant 1908: Yakov
Liapounov (1896-1903). Parfait état
Dans sa boîte bien marquée (manque un des fermoirs), avec
le ruban à l’état quasiment neuf. 

6000 / 7000 €

159. Brochette  d’époque composée de :
- Croix de Saint Stanislas en or 3e classe sans glaives.
45mm. Marquages : Edouard et ?. Poinçons : 56 et kokochnik.
Poinçon « E.T »Français. 
- Croix de Sainte Anne en or 3e classe sans glaives. 35 mm.
Marquages : aigle et I.K ( Julius Keibel 1862-1908). Poinçons :
56 et  SPB. Poinçon « E.T » Français. 
Rubans d’origine. Bon état. 

2500 / 3000 €

160. Croix de Saint Stanislas en bronze 3e classe avec
glaives. 43 mm. Marquages : K et   . Ruban d’origine. 
Bel état. 500 / 600 €

161. Croix de Saint Stanislas en or 2e classe avec glaives.
52mm. Marques: Edouard et ВД (Vera Ditwald, 1910-1917).
Poinçons : 56 et kokochnik. Glaives rajoutés postérieurement,
2 gardes différentes, poinçons de titre non-russes.  Anneau de
suspension poinçonné. Avec ruban d’origine et rosette.  Légers
éclats à la couronne de l’avers, sinon très bel état.

3500 / 4000 €

162. Croix de Saint Stanislas en bronze 3e classe sans
glaives. 0. Marques: K et ДО. Fabrication de guerre, avec
ruban ancien. 
Bon état. 500 / 600 €

163. Etoile de Saint Stanislas argent par Edouard. 89 mm.
Poinçons:  kokochnik de Petersbourg (1908) et 84. 
Marquages : Edouard et ИЛ (Johann Linsted, 1906-1910).
Epingle à bout plat. 
Parfait état. 5000 / 6000 €

164. Boîte pour décoration, cuir rouge bien marquée de
l’aigle doré. Convient pour une Sainte Anne ou Saint Stanis-
las 2e classe, une Saint Wladimir 3e classe. 
Très bon état. 400 / 500 €

164 bis. Lot de 5 rubans. 
Saint Stanislas, Sainte Anne et Saint Wladimir 2e classe, por-
tés au cou et  Saint Stanislas et Sainte Anne portés à la poi-
trine.

150 / 200 €

165. Croix de Saint Stanislas 2e classe en or, sans glaives.
50 mm. Keibel. Marques: aigle et A.K (Albert Keibel : 1882-
1910)  Poinçons:56- kokochnik et + ЯЛ (Yakov Liapounov -
1896-1903.  Morceau de ruban. Très bel état. 

2000 / 2500 €
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166. Chaînette comportant 9 éléments. 190mm (sans les
épingles) Travail très fin, superbe état.
- Croix du danube (Guerre russo-turque 1877-78)
- Médaille de 1812 (bronze)
- Médaille 1877-78 ( argent)
- Médaille campagne de Pologne 1863-64 (bronze)
- Médaille guerre de Crimée 1853-54-55-56 (bronze)
- Nichan al Iftikhar (Tunisie)
- Isabelle la catholique (Espagne)
- Saint Stanislas avec glaives
- Charles III (Espagne) 1200 / 1600 €

167. Insigne de l’Aigle Blanc. Or  par Keibel. 91 mm (sans
la bélière). Marquages:  A.K  ( Albert Keibel : 1882-1910) sur la
bélière de la couronne.  Poinçons: 56 et marque de SPB d’avant
1899 ainsi que A.K sur les serres de l’aigle. Poinçon de con-
trôle étranger sur l’anneau de bélière. 
En parfait état y compris l’émail bleu du ruban sous la 
couronne.  Rare dans cet état. 

50 000 / 60 000 €. 

168. Insigne de Gallipoli. 1920-1921. Premier modèle en
métal fondu de couleur grise. 32,5x32,5mm. Fixation par épin-
gle incorporée au moulage, cassée et réparée. Ces insignes fu-
rent réalisés sur place dans les ateliers du camp. Rare. 

350 / 400 €

168bis. Croix de la campagne d’Ekaterinoslav. Créée le 6
juin 1920, pour le détachement du général Vasiltchenko. Fa-
brication d’émigration en métal blanc émaillé. Non numéroté.
35mm. En l’état. 400 / 500 €

169. Lot.
3 insignes des « Jeunes Russes » ( Soyouz Mladorossov)
1 en argent sur épingle. N°1360
1 en argent avec vis N°1211
1 en bronze avec vis N°1337
En bon état, numérotés. 200 / 250 €

170. Lot.
- Insigne de l’association des cosaques du Don en émigration.
Fabrication Française.
Bronze doré, émaillé. N° 89. 
- Médaille du tricentenaire du rgt de la garde Semenovski.
1692-1992

150 / 180 €

171. Lot. 
3 insignes  des « Jeunes Russes » ( Soyouz Mladorossov)
1 en argent sur épingle N° 1040
1 en argent avec vis . N° 1304
1 en bronze avec vis N°1331
En bon état, numérotés. 200 / 250 €

172. Lot
- Croix polonaise « Virtuti Militari» de troupe, fabrication de
1921 en cuivre. Ruban d’origine.
- Croix de la Landwehr balte. Armées Blanches du Nord. Sur
épingle, fer et cuivre.

200 / 250 €

173. Médaille Belge de la 1e guerre mondiale avec barette pour
la Russie : « R »et 1916-17 attribué aux membres des autos-canons,
plus la croix rouge indiquant une blessure.  Ruban d’origine.

150 / 200 €

174. Insigne des cours de scaphandriers. En bronze argenté.
Très bel état. Avec molette.

800 / 900 €

175. Insigne de l’académie navale Nicolas. Cours de la ma-
rine de guerre.  (W. 71)
Argent. Poinçon 84. Manque extrémité des rubans. Molette
non d’origine. 

1000 / 1500 €

176. Lot. 
- Jeton de la Ligue pour le renouvellement de la Flotte.
1905. Argent.
Marqué «A.B. 4_XII-1905»
- Jeton, ancre de marine sur fond émaillé bleu. Bronze doré 

400 / 450 €

177. Lot.
- Insigne de l’école d’artillerie Michel. ( bronze)  manque
flamme de grenade. 
- 2 insignes d’étudiant. (Argent). Avec molettes. Etat moyen. 

400 / 450 €

178. Insigne des cosaques de l’Oural. Troupe en cuivre avec
molette. Bon état. 300 / 400 €

179. Superbe insigne du jubilé (175 ans) du Département
d’ Héraldique au Sénat.
Bronze doré et émaillé.  Fabriqué par Fabergé. N°12.  Parfait
état. Patrikeev: 4.10

20 000/25 000 €. 

180. Insigne de l’école militaire d’électro-technique.
Bronze argenté.
Couronne et symboles impériaux enlevés en 1917. Vis coupée
remplacée par une épingle. 

200 / 250 €

181. Insigne des Tirailleurs lettons. Troupe, en cuivre, cou-
ronne enlevée en 1917, avec molette. 

200 / 250 €

182. Insigne de l’académie d’état-major. Argent. Poinçons :
84. SPB (avant 1899). Marqué : Фг avec sa molette et la contre-
plaque. Bel état.

1400 / 1800 €

183. Insigne miniature de vétérinaire militaire. Vermeil.
Poinçons : 84 et ИА. 
25x20 mm. Etat superbe. 

150 / 200 €
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ORDRES D’ACHAT

La Maison de Ventes se charge d’exécuter, sans frais supplémentaires, tous les ordres d’achat confiés lors de l’exposition par des amateurs qui ne pourraient assister
personnellement aux enchères. Toute personne adressant ses ordres d’achat par courrier ou par télécopie le fait à ses risques et périls sans engager la responsabilité
du Commissaire-Priseur, quant à la bonne réception de ces derniers et devra de plus les confirmer par téléphone.

Les ordres d’achat sont à envoyer à l’adresse de la Maison de Ventes, 14, rue de Provence, 75009 Paris, par écrit et signés, accompagnés des coordonnées
personnelles, téléphoniques et bancaires ; soit sur papier libre soit en utilisant le formulaire disponible sur notre site internet :
www.lombrail-teucquam.com

Les ordres d’achat doivent nous parvenir au plus tard 48 heures avant la vente, afin que nos bureaux puissent prendre contact avec les personnes intéressées en
vue de confirmation et de vérification.

Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. La Maison de Ventes n’est pas responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute
autre cause.

Les enchères par téléphone représentant un service gracieux rendu aux amateurs ne pouvant se déplacer, en aucun cas la Maison de Ventes ne pourra être tenue
responsable d’un éventuel problème de liaison téléphonique. La demande d’enchères par téléphone doit être formulée par écrit dans les mêmes conditions que
pour l’ordre d’achat.

La Maison de Ventes se réservant le droit de refuser un ordre d’achat ou un appel téléphonique si les garanties et conditions nécessaires à leur accomplissement
ne sont pas remplies.

CONDITIONS DE LA VENTE

La participation aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions de vente.

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants : 18 % H.T., soit 21,52 % T.T.C.

La Maison de Ventes décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et fiscales d’une fausse déclaration de l’acheteur.

En cas de non-paiement par chèque certifié ou espèces, l’objet pourra être remis en adjudication, sur folle enchère, immédiatement ou à la première opportunité.
En cas de double enchère reconnue effective par la Maison de Ventes, l’objet sera remis en vente, tous les amateurs présents pouvant concourir à cette deuxième
mise en adjudication.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte des biens mis en vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication
prononcée.

La tolérance d’un magasinage n’engage pas la responsabilité de la Maison de Ventes, à quelque titre que ce soit, l’objet étant considéré sous la garantie exclusive
de l’adjudicataire, dès le moment de l’adjudication.

Tous les objets, tableaux modernes ou anciens, sont sous la garantie de la Maison de Ventes et, s’il y a lieu, de l’expert qui l’assiste suivant les désignations portées
au catalogue et compte tenu des rectifications annoncées au moment de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Aucune réclamation ne sera
possible pour les restaurations d’usage et petits accidents, l’exposition ayant permis l’examen de l’objet. L’état des cadres n’est nullement garanti. Les réentoilages
sont considérés comme une mesure conservatoire et non comme un vice.

L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans les désignations du catalogue n’implique nullement qu’un bien est exempt de tout
défaut ou restauration.

La Maison de Ventes se réservant le droit de modifier ou de retirer avant la vente une ou plusieurs désignations si besoin est et sans aucune réclamation possible
de la part des amateurs.

Les dimensions ne sont données qu’à titre indicatif.

La vente sera faire au comptant. La Maison de Ventes se réserve le droit de ne délivrer les objets payés par chèque que lorsque ces derniers seront crédités.

Les photographies peuvent avoir des variations importantes avec les couleurs originales des tableaux, meubles et objets ; elles sont imprimées à titre indicatif et ne
peuvent donner lieu à réclamation.

Acheteurs étrangers : inscription préalable avec photographie de CB par fax ou couriel.
Foreign buyers have to be registered in advance with photocopy of their credit card sent by fax or by e-mail.

ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ПОКУПАТЕЛЕЙ НАДО  
ПРЕДВОРИТЕЛЬНО ЗАПИСАТЬСЯ И ПРИСЛАТЬ  
КОПИЮ КРЕДИТНОЙ  КАРТОЧКИ ФАКСОМ ИЛИ  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТОЙ

Règlement en espèces : il est plafonné à 3.049 euro pour les achats effectués par un ressortissant français.

Règlement par carte bancaire, sauf American Express et Diners.

Règlement par chèque : inscription obligatoire préalable au plus tard 48 heures avant la vente pour les acquéreurs achetant pour la première fois dans notre Maison
de ventes, la délivrance des lots pouvant être différée si cette condition n’est pas remplie.

Règlement par virement : garantie de dépôt obligatoire et délivrance des lots après encaissement effectif des fonds.

Expertise sur rendez-vous en nos bureaux, 14 rue de Provence, 75009 PARIS, 
auprès de la Maison de Ventes LOMBRAIL-TEUCQUAM
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